Av. dos Coqueiros, 2295 Cumbuco

Caucaia/CE - CEP: 61.619-262

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL Nº 007/2023 – SETCULT

A Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de Caucaia, TORNA PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR

referente a ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL do Edital nº 007/2023-SETCULT que possui como objeto

“SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS DE AUDIOVISUAL PARA RECEBEREM APOIO FINANCEIRO,

CONFORME CATEGORIAS DESCRITAS NA TABELA DO ITEM 2.1, POR MEIO DA CELEBRAÇÃO DE

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL, COM O OBJETIVO DE INCENTIVAR AS DIVERSAS FORMAS DE

MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA”.

01 – CURTA METRAGEM

Nº DE
INSCRIÇÃO

PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-510985732
PABLO GIUVANNY

VASCONCELOS
CORDEIRO

ENTRE CORES E
TRADIÇÕES: MESTRES E
MESTRAS DA CULTURA

JUNINA DE CAUCAIA

97,5
CLASSIFICADO

COTA

02 – MÉDIA METRAGEM

Nº DE
INSCRIÇÃO

PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-781345223
JOSÉ EDIGAR GOMES

CORDEIRO
ESTRANGEIRO 98

CLASSIFICADO
COTA

ON-1436289966 GUSTAVO PINHEIRO RIBEIRO MAR DE HISTÓRIAS 59 CLASSIFICADO

ON-280059060
LIMDEMBERG FERREIRA DA

SILVA

ENTRE MEMÓRIAS E
TRADIÇÕES:

RETRATOS DE
CAUCAIA

47 CLASSIFICADO

ON-309462088
OTACÍLIO DARLAN DA SILVA

DESOUSA
REI DA RUA -

DESCLASSIFICADO
ITEM 8.2, “E”

ON- 40966777
MARIA TAMIRES RODRIGUES

SOUZA
ARCANO MAIOR VII -

DESCLASSIFICADO
ITEM 8.2, “E”

03 – DOCUMENTÁRIO

Nº DE
INSCRIÇÃO

PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-2099797037
ELETRÔNICA E INFORMÁTICA

POSITIVA LTDA
CNPJ: 12.701.400/0001-03

CUMBUCO – TUDO O
QUE O VENTO

TROUXE
87,5

CLASSIFICADO
*com ressalva

ON-1003568474

MARCIA KARINE GOMES
GARCEZ – ME

(2K PRODUÇÃO,
FOTOGRAFIA E EDITORA)
CNPJ: 19.410.503/0001-63

NINHO – INFÂNCIA
QUE RESISTE

73
CLASSIFICADO
*com ressalva

ON-166155468
ELIOSVALDO MENDES

POSSIDONIO - PF
CAUCAIA DA GENTE

QUE RI
60

DESCLASSIFICADO
Artigo 3º, § 3º do
Decreto nº 11.525
de maio de 2023.

ON-1589596080
ANDRÉ ANDRADE TERCEIRO

DE VASCONCELOS
DOCUMENTÁRIO

“RESSIGUE”
60

DESCLASSIFICADO
ITEM 8.4

ON-61697108 JESSIKA GOMES MONTEIRO
ROCK’N SOURE – O

FILME
79

DESCLASSIFICADO
ITEM 8.4

   Av. dos Coqueiros, 2295 Cumbuco

Caucaia/CE - CEP: 61.619-262

ON-128538312
CARBONO CRIATIVO

AGÊNCIA DIGITAL LTDA

“QUILOMBOS DE
CAUCAIA: MEMÓRIAS

VIVAS, CULTURAS
RESISTENTES”

-

DESCLASSIFICADO
ITEM 8.2, “E”

PESSOA JURÍDICA

ON-12805317
MANO ERICK – WEVERTON

ERICK PEREIRA DOS SANTOS

CAUCAIA: DA SERRA
AO SERTÃO, DO
SERTÃO AO MAR

-

DESCLASSIFICADO

ITEM 8.2, “E”

ON-1962292819
DANIEL DO NASCIMENTO

SOMBRA

CEARÁ AUTORAL
CRIATIVO – O
PASSADO DA

ESTAÇÃO FUTURO

-

DESCLASSIFICADO

 ITEM 8.2, “B”

ON-1833776506
JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DA

COSTA

MARINHEIROS
ESPIRITUAIS DA

BARQUINHA –
CENTRO DAIMISTA DE

IPARANA

-

DESCLASSIFICADO
ITEM 10.3

ON-1165044949
MANOEL ITAMÁ DE NOJOSA

JUNIOR
ARTE, CULTURA,

TECNOLOGIA
-

DESCLASSIFICADO
ITEM 8.2, “A, B”

04 – WEB SÉRIES

Nº DE
INSCRIÇÃO

PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-557128020
LUIZ FELIPE DA SILVA

FERREIRA

PODCAST
PODBARBEAR:

CONVERSAS DE
BARBEARIA

97 CLASSIFICADO

ON-1072394819
BRUNO LIMA ANDRADE /
DISTORM PRODUÇÕES

UM MATO DE QUE? 94 CLASSIFICADO

ON-998403490
DORALICE DAS GRAÇAS

BESERRA

GINGA CAUCAIA:
TRADIÇÃO,

RESISTÊNCIA E
EVOLUÇÃO

75 CLASSIFICADO

ON-1353600194
RICARDO AUGUSTO
BARROCAS PRAÇA

MERCADO DA ARTE
NA CAUCAIA

-
DESCLASSIFICADO

 ITEM 8.2, “E”

ON-696869806 e
ON-1283528910

BRUNO LIMA ANDRADE /
DISTORM PRODUÇÕES

UM MATO DE QUE? -
DESCLASSIFICADO

DUPLICIDADE

05 – ANIMAÇÃO

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES

06 – VIDEOCLIPES

Nº DE
INSCRIÇÃO

PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-1494035883
ARTUR PEREIRA

GOMES NETO
SINTONIZA VIDEO CLIP 96 CLASSIFICADO

ON-246700898
PEDRO HENRIQUE
ARAÚJO BARBOSA

IMPRESSÕES
TERCEIRAS

80 CLASSIFICADO

ON-1815293803
MARIA IVANILDE

MARREIRA
VASCONCELOS

CAUCAIA MAR SERRA E
SERTÃO

78 CLASSIFICADO

ON-105653650
MOISÉS FILIPE

CARVALHO
SINAL DE FUMAÇA 61 CLASSIFICADO

ON-141893479
GERSON GLADSON

LINHARES
PROJETO CAJÚ SABOR

ESPECIAL
60 CLASSIFICADO

   Av. dos Coqueiros, 2295 Cumbuco

Caucaia/CE - CEP: 61.619-262

ON-807236655
MARINALDO

CARMO DA SILVA
FILHOS DO SOM 44

DESCLASSIFICADO
ITEM 13.13

ON- 832980674
AUGUSTO

WALBERSON DA
SILVA ALMEIDA

DO PROGRESSO, DA
GLÓRIA E DA LUZ,

CAUCAIA TE AMAMOS
45

DESCLASSIFICADO
ITEM 13.13

ON-1028216598
VITÓRIA RÉGIA

UCHOA DA SILVA
ALVOROÇO -

DESCLASSIFICADO
ITEM 8.2, “E”

ON-648960286
JOSÉ LEONILDO

MARQUES DA SILVA
DANÇAR E VOAR SEM

TIRAR OS PÉS DO CHÃO
-

DESCLASSIFICADO
ITEM 8.2, “E”

ON-1061056113
LEANDRO PINHO

RODRIGUES
TERRA DAS MATAS -

DESCLASSIFICADO
ITEM 8.2, “E”

07 – CINEMA DE RUA OU CINEMA ITINERANTE

Nº DE
INSCRIÇÃO

PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-586236636
DIEGO CLAYTON DA

SILVA GÓIS
CINE CIRCO LONAS

ABERTAS
97,5 CLASSIFICADO

ON-870591634
EUDA MARIA

SOUSA

CINE BEIRAMAR –
CINEMA ITINERANTE EM

DISTRITOS
95

CLASSIFICADO

ON-637958572
ANDRÉ ANDRADE

TERCEIRO DE
VASCONCELOS

CINE PIXOXOTINHO 68

CLASSIFICADO

ON-304885723

ASSOCIAÇÃO
METROPOLITANA

DOS ESTUDANTES
DE CAUCAIA

MOSTRA ITINERANTE DE
CINEMA NACIONAL NADA
SOBRE NOIS SEM NOIS

-
DESCLASSIFICADO

ITEM 8.2, “E”

ON-1902853241
ON-1969106652

JOSÉ FERREIRA DA
SILVA

CINE INCLUSÃO -
DESCLASSIFICADO

ITEM 8.2, “E”

ON-1699368249
JOSÉ EDILSON
FERNANDES DE
ALBUQUERQUE

CINE PRAÇAS -
DESCLASSIFICADO

ITEM 8.2, “E”

08 – FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO EM AUDIOVISUAL

Nº DE
INSCRIÇÃO

PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-27667296
JESSIKA GOMES

MONTEIRO
ROCK ‘N CAUCAIA 85 CLASSIFICADO

ON-1371292372
CARLOS DANIEL DE

JESUS LEITE

II ENCONTRO DE
ESTUDANTES

COMUNICADORES DO
CUCA-SE

64

CLASSIFICADO

ON-2099589368
ÁUREA MARIA DOS

SANTOS MOTA
FILHO

BROTAR CINEMA COM O
POVO ANACÉ EM

CAUCAIA
59

CLASSIFICADO
COTA

09 – FESTIVAL E MOSTRA DE AUDIOVISUAL

Nº DE
INSCRIÇÃO

PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-1852003908
EMERSON ELLANO
DUTRA PRACIANO

CINE MARVIN 12 ANOS -
O PENSAR FILOSÓFICO

EM CURTAS METRAGENS
95 CLASSIFICADO

ON-408041970
JOÃO PAULO

MOURA FREITAS

OLHARES NATIVOS –
MOSTRA AUDIVISUAL DE

CAUCAIA
88 CLASSIFICADO

   Av. dos Coqueiros, 2295 Cumbuco

Caucaia/CE - CEP: 61.619-262

10 – PESQUISA SOBRE AUDIOVISUAL

Nº DE
INSCRIÇÃO

PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

ON-234112618
EMERSON ELLANO
DUTRA PRACIANO

CONTRIBUIÇÕES DO
AUDIVISUAL PARA

FORMAÇÃO DO SER
HUMANO NO

AMBIENTE ESCOLAR

-
DESCLASSIFICADO

ITEM 8.4 / 10.4

11 – APOIO A CINECLUBES

Nº DE
INSCRIÇÃO

PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON – 752103579
RITA DE FATIMA

BARBOSA OLIVEIRA
CINE CAUÍPE 87

CLASSIFICADA
COTA

ON-1090656091
MICHELLE AYRES

GANDOLPHI
CINE DUNAS IPARANA 82

DESCLASSIFICADA
ITEM 8.2, “E”.

Na categoria DOCUMENTÁRIO, por se tratar de gênero de TELEFILMES, as empresas classificadas com ressalvas

deverão comprovar, no mesmo prazo recursal, o registro na ANCINE como produtora brasileira independente, nos termos

do Art. 3º, §3º do Decreto nº 11.525/2023.

Conforme item 13.16, fica aberto o prazo para recurso contra a decisão de mérito cultural, através do e-mail

cultura@setur.caucaia,ce.gov.br.

Caucaia/CE, 07 de dezembro de 2023.